GOVERNADORIA - CASA CIVIL
LEI COMPLEMENTAR N° 1.265, DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a recomposição salarial dos servidores públicos efetivos da Defensoria Pública do Estado
de Rondônia e altera a Lei Complementar n° 703, de 8 de março de 2013.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1°  Fica assegurada a recomposição salarial de 8% (oito por cento) para os servidores públicos efetivos do quadro de pessoal administrativo da

Defensoria Pública do Estado de Rondônia - (DPE-RO), nos termos do inciso X do artigo 37 da Constituição Federal.

§ 1°  O reajuste de que trata esta Lei Complementar incidirá sobre as tabelas vigentes, previstas na Lei Complementar n° 703, de 8 de março de 2013,

e suas respectivas alterações, que passam a vigorar nos termos do Anexo I desta Lei Complementar.

§ 2°  A recomposição estabelecida no caput corresponde ao acúmulo inflacionário dos períodos de novembro de 2020 a agosto de 2021 para a tabela

de vencimento básicos dos servidores efetivos.

Art. 2°  Fica alterado o art. 18 da Lei Complementar n° 703, de 2013, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 18.  Fica autorizada a DPE-RO a conceder aos Servidores do Quadro de Pessoal Administrativo: auxílio-alimentação, auxílio-creche, auxílio-

funeral, auxílio pré-escola, auxílio-saúde e auxílio-odontológico, em valores e forma definidos em regulamento expedido pelo Defensor Público-Geral do Estado.”.
(NR)

Art. 3°  O Anexo I da Lei Complementar n° 703, de 2013, passa a vigorar com as alterações dispostas no Anexo II desta Lei Complementar.

Art. 4°  As despesas resultantes da execução desta Lei Complementar correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas DPE-RO.

Art. 5°  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1° de janeiro de 2025.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de janeiro de 2025, 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA
Governador em exercício

ANEXO I

“TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

PARTE I

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

ATIVIDADE DE NÍVEL SUPERIOR

PARTE II

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

ATIVIDADE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

                 ”(NR)

ANEXO II

“CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
PARTE I - TABELA DE NÍVEL SUPERIOR

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 5
Disponibilização: 08/01/2025
Publicação: 08/01/2025

Categoria
Funcional Escolaridade Classe Referência Quant

Analista em
Administração

Bacharel em
Administração

A 01 A 10

7B 01 A 10

C 01 A 10

Analista Jurídico Bacharel em Direito

A 01 A 10

198B 01 A 10

C 01 A 10

Analista em
Assistência Social

Bacharel em
Serviço Social

A 01 A 10

14B 01 A 10

C 01 A 10

Analista em
Biblioteconomia

Bacharel em
Biblioteconomia

A 01 A 10

2B 01 A 10

C 01 A 10

Analista Contábil Bacharel em
Ciências Contábeis

A 01 A 10

8B 01 A 10

C 01 A 10

Analista em
Economia

Bacharel em
Economia

A 01 A 10

1B 01 A 10

C 01 A 10

Analista em
Estatística

Bacharel em
Estatística

A 01 A 10

2B 01 A 10

C 01 A 10

Analista em
Psicologia

Bacharel em
Psicologia

A 01 A 10

14B 01 A 10

C 01 A 10

Analista em
Sociologia

Bacharel em
Sociologia

A 01 A 10

2B 01 A 10

C 01 A 10

Analista em
Comunicação
Social - Jornalismo

Bacharel em
Comunicação
Social com
Habilitação em
Jornalismo

A 01 A 10

3B 01 A 10

C 01 A 10

Analista em
Comunicação
Social - Publicidade
e Propaganda

Bacharel em
Publicidade e
Propaganda

A 01 A 10

2B 01 A 10

C 01 A 10

Analista em
Redação Bacharel em Letras

A 01 A 10

3B 01 A 10

C 01 A 10

Analista em
Pedagogia

Bacharel em
Pedagogia

A 01 A 10

2B 01 A 10

C 01 A 10

Categoria
Funcional Escolaridade Classe /

Referência Quant.

Analista de
Sistemas

Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de
curso de nível superior
(bacharelado, licenciatura ou
tecnólogo) em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas,
Banco de Dados, Big Data,
Ciência da Computação,
Ciência de Dados, Engenharia
da Computação, Engenharia de
Software, Gestão da Tecnologia
da Informação, Inteligência
Artificial, Redes de
Computadores, Segurança da
Informação, Sistemas de
Informação ou na área de
Tecnologia da Informação,
expedido por instituição de

B 03 a B 08

1

B 09 a C 04

C 05 a C10

ensino superior reconhecida
pelo Ministério da Educação.

Analista
Programador

Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de
curso de nível superior
(bacharelado, licenciatura ou
tecnólogo) em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas,
Banco de Dados, Big Data,
Ciência da Computação,
Ciência de Dados, Engenharia
da Computação, Engenharia de
Software, Gestão da Tecnologia
da Informação, Inteligência
Artificial, Redes de
Computadores, Segurança da
Informação, Sistemas de
Informação ou na área de
Tecnologia da Informação,
expedido por instituição de
ensino superior reconhecida
pelo Ministério da Educação.

B 03 a B 08

14B 09 a C 04

C 05 a C10

Analista de
Redes e
Comunicação
de Dados

Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de
curso de nível superior
(bacharelado, licenciatura ou
tecnólogo) em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas,
Banco de Dados, Big Data,
Ciência da Computação,
Ciência de Dados, Engenharia
da Computação, Engenharia de
Software, Gestão da Tecnologia
da Informação, Inteligência
Artificial, Redes de
Computadores, Segurança da
Informação, Sistemas de
Informação ou na área de
Tecnologia da Informação,
expedido por instituição de
ensino superior reconhecida
pelo Ministério da Educação.

B 03 a B 08

5B 09 a C 04

C 05 a C 10

Analista de
Suporte
Computacional

Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de
curso de nível superior
(bacharelado, licenciatura ou
tecnólogo) em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas,
Banco de Dados, Big Data,
Ciência da Computação,
Ciência de Dados, Engenharia
da Computação, Engenharia de
Software, Gestão da Tecnologia
da Informação, Inteligência
Artificial, Redes de
Computadores, Segurança da
Informação, Sistemas de
Informação ou na área de
Tecnologia da Informação,
expedido por instituição de
ensino superior reconhecida
pelo Ministério da Educação.

B 03 a B 08

1B 09 a C 04

C 05 a C 10

Analista em
Engenharia
Civil

Bacharel em Engenharia Civil

B 03 a B 08

4B 09 a C 04

C 05 a C 10

Analista em
Engenharia
Elétrica

Bacharel em Engenharia
Elétrica

B 03 a B 08

1B 09 a C 04

C 05 a C 10

Analista em
Engenharia
Florestal

Bacharel em Engenharia
Florestal

B 03 a B 08

1B 09 a C 04

C 05 a C 10

Analista em
Engenharia
Sanitária

Bacharel em Engenharia
Sanitária

B 03 a B 08

1B 09 a C 04

C 05 a C 10

Analista em
Arquitetura Bacharel em Arquitetura

B 03 a B 08

1B 09 a C 04

C 05 a C 10

TOTAL 287

                                                                                                                                                                                   ”(NR)

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Gonçalves da Silva, Vice Governador, em 08/01/2025, às 14:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0056208053 e o código CRC C756051F.

Referência: Caso responda esta Lei Complementar, indicar expressamente o Processo nº 0005.006448/2024-72 SEI nº 0056208053

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0